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REGIONAL MUNICIPALITY OF OTTAWA-CARLETON REPORT
MUNICIPALITÉ RÉGIONALE D’OTTAWA-CARLETON RAPPORT

Our File/N/Réf.
Your File/V/Réf.

DATE 10 June 1998

TO/DEST. Coordinator
Corporate Services and Economic Development Committee

FROM/EXP. Finance Commissioner

SUBJECT/OBJET TREATMENT OF PROPERTY TAXATION FOR FARMLANDS
OWNED BY THE NATIONAL CAPITAL COMMISSION AND
LEASED FOR FARMING PURPOSES

DEPARTMENTAL RECOMMENDATION

That the Corporate Services and Economic Development Committee recommend Council
seek the City of Nepean’s concurrence to treat NCC farmlands with the same provisions
that determine eligibility for other farmlands that are taxed at 25% of the total residential
rate and upon receiving this endorsement, indicate support for the City of Gloucester’s
resolution, under the provision that it is applied consistently across the Ottawa-Carleton
region.

DISCUSSION

Prior to 1998, the province provided owners of farm properties who met certain eligibility criteria,
as defined by the Ministry of Agriculture, Food and Rural Affairs, with a property tax rebate
program of approximately 75% of the total taxes levied on these properties.  All farm properties
that met the criteria established in the regulations were eligible for the rebate, with the following
exception:

 “Except for the Agricultural Rehabilitation and Development Directorate of
Ontario and conservation authorities, the Crown and agencies and corporations
owned, controlled or operated by the Crown or a government are not eligible
for a rebate.”

Under the changes introduced in the Fair Municipal Finance Act, this rebate program has been
replaced with a reduced tax rate for these eligible farm properties.  Owners of the farmland
properties that would have been eligible previously for the tax rebate program, will be taxed at
25% of the total residential property tax rate in 1998.  Based on the current draft regulations that
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define this eligibility criteria, farmers who lease land from the National Capital Commission
(NCC), and meet the rest of the criteria, would not be eligible to be considered under this reduced
tax rate class, given that the property is ownership restricted.  This limitation continues to place
NCC tenant farmers in an unfair tax disadvantage with respect to the other farmers in the
community.

At the June 9th meeting of Gloucester Council, a resolution was passed endorsing the treatment of
NCC farmlands in the same manner in which other farmland properties are treated, regardless of
who owns the property.  Attached is a copy of the City of Gloucester report, with the submission
from the NCC Farm Tenants Association, and the adopted resolution.

Based on information provided by the National Capital Commission, it is estimated that there are
37 farmers leasing 127 properties in the cities of Nepean and Gloucester that would potentially be
eligible for the tax reduction program if the ownership restriction is removed.  The total 1997
realty taxes that were levied on these properties was approximately $150,000.  If these properties
had been taxed in the farmland property class in 1997, the 75% rebate they would have received
would have resulted in a total revenue loss of $112,500.  Based on these estimates, and RMOC’s
1998 share of taxation for residential/farm properties, this amounts to a loss of revenue of
$67,500 for RMOC.  The resulting burden of removing the ownership restriction would be shared
across all property classes.

Approved by
J.C. LeBelle

Attach. ( 1 )










